Makah, Madrasah Madinah, Madrasah Bashrah, Madrasah Kufah, Madrasah Damsyik (Damaskus),

dan Madrasah Fustat di Mesir.

Kata Kunci: Pendidikan, Sejarah, Dinasti, Bani, Umayyah, Potret.

PENDAHULUAN

Dinasti Umayyah adalah kerajaan Islam pertama yang didirikan oleh Mu'awiyah ibn Abi

Sofyān pada tahun 41 H/661 M. tahun ini disebut dengan 'Āmm al-Jamā'ah karena pada masa ini

semua umat Islam sepakat atas ke-khalīfah-an Mu'awiyah dengan gelar Amīr al-Mu'minīn. Menurut

catatan sejarah dinasti Umayyah ini terbagi menjadi dua periode, yaitu :

Pertama, Dinasti Umayyah I di Damaskus (41 H/661 M – 132 H/750 M), dinasti ini berkuasa

kurang lebih selama 90 tahun dan mengalami pergantian pemimpin sebanyak 14 kali. Diantara

khalīfah besar dinasti ini adalah Muawiyyah ibn Abī Sufyān (661-680 M), Abd al-Malik ibn Marwān

Hal ini desebabkan karena sang khalīfah sendiri terkenal sebagai penguasa yang cinta

ilmu. Ia mengundang para ahli dari dunia Islam lainnya ke Spanyol sehingga kegiatan ilmu

pengetahuan di sana menjadi kian semarak. Awal dari kehancuran dinasti Umayyah II di Spanyol ini

bermula ketika Hisyām II (400 H/1009 M – 403 H/1013 M) naik tahta dalam usia 11 tahun. Pada

tahun 981 M khalīfah menunjuk Ibn Abī 'Āmir sebagai pemegang kekuasaan secara mutlak. Pada

tahun 1009 M khalīfah mengundurkan diri akibat beberapa kekacauan. Beberapa orang yang dicoba

untuk menduduki jabatan itu tidak ada yang sanggup memperbaiki keadaan.